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Abstract 
 In this article, the author presented the results of an analytical study of the 
anti-terrorist solutions used in France. They provide a kind of signpost in the fight 
against terrorism for other countries, not only the European Union. In particular, the 
involvement of the French secret services, police and military in the process of 
responding to terrorism is emphasized, as well as the role of non-governmental 
organizations working to support victims of terrorism.  
 Also presented are the activities of the French state in creating unique 
deradicalization programs and conducting policies to respond to incidents of 
extremism, which could be implemented in Poland. 
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Wstęp 

 Terroryzm nie jest zjawiskiem nowym, zagrożenia terrorystyczne 
w Europie utrzymują się od wielu lat na tym samym poziomie, stanowiąc 
niebezpieczeństwo nie tylko dla Republiki Francuskiej i państw Unii 
Europejskiej, ale również dla Rzeczypospolitej Polskiej. Przyczyn takiego 
stanu rzeczy należy się doszukiwać w nieustającej rywalizacji między 
podmiotami państwowymi i niepaństwowymi. Rywalizacja ta jest  
determinowana, przez trwające od kilkudziesięciu lat konflikty oraz 
wciąż rodzące się nowe, czego przykładem jest m.in. agresja Rosji na 
Ukrainę, konflikt Izraela z Hezbollahem czy wojna domowa w Syrii. 
 Utrzymujące się zagrożenie terrorystyczne w Europie jest 
również związane ze zmianą przekonań religijnych, politycznych i 
społecznych w niektórych krajach. Tym samym rozwijają się struktury 
rożnych grup, które chcą realizować swoje cele, podejmują działalność 
terrorystyczną i stanowią poważne zagrożenie. Ponadto dążą do 
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budowania przekazu poprzez angażowanie innych osób, także młodych, 
wzmacniając w nich potrzebę popierania skrajnych ideologii. Obywatele, 
którzy stają się agresywni i bezkompromisowi w swoich poglądach oraz 
sposobach działania, mogą podejmować się organizowania zamachów 
lub rozwijania komórek ekstremistycznych. Dlatego tak dużą uwagę 
należy również poświęcać terroryzmowi rodzimemu lub domowemu 
określanemu jako  homegrown terrorism (Rękawek, 2018). 
 Często, choć nie zawsze, terrorystami stają się osoby wychowane 
w kulturze państw europejskich, ale będące ortodoksyjnymi 
wyznawcami islamu lub identyfikujące się z tą religią dopiero w trakcie 
przygotowywania ataku, jak to się dzieje na przykład we Francji1. 
Następuje ich stanowcza radykalizacja społeczna (przejmowanie opinii, 
poglądów i idei, które prowadzą do ekstremizmu), w efekcie czego mogą 
próbować dokonać zamachów na terytorium państwa, którego 
obywatelstwo mają od urodzenia, otrzymali je lub w którym uzyskali 
prawo do pobytu. Republika Francuska stale zmaga się z zagrożeniami o 
charakterze terrorystycznym i jest to najczęściej atakowane państwo 
Unii Europejskiej w XXI w. Od lat 50. XX w. doświadcza praktycznie 
wszystkich rodzajów terroryzmu: od prawicowego, przez lewicowy i 
separatystyczny, a obecnie dżihadystyczny. Współcześnie należy 
wyróżnić dwa rodzaje ekspansji zagrożeń terrorystycznych w Republice 
Francuskiej. 
 Pierwszy ma charakter krajowy, a drugi trwający od 2015 r. – 
międzynarodowy. Pomimo spadku od 2021 r. liczby ataków 
terrorystycznych umotywowanych religijnie, jak np. dżihadyzm. Celem 
artykułu jest zbadanie systemu zwalczania zagrożeń terrorystycznych w 
Republice Francuskiej oraz przedstawienie pozytywnych i negatywnych 
stron w  dokonujących się zmianach w polityce wewnętrznej Francji w 
zakresie walki z zagrożeniem terrorystycznym poprzez wprowadzanie 
nowych instrumentów prawnych i policyjnych. To również  próba 
odpowiedzi na pytanie o ewentualny wpływ zamachów ze stycznia 2015 
r. na zmiany systemu antyterrorystycznego w Republice Francuskiej. 
Sformułowano główne pytanie badawcze: Jakie działania prawne i 

organizacyjne podjęła po 2015 r. Francja aby przeciwstawić się 

                                                
1 

We Francji władze od dawna dążą do asymilacji jako modelu integracji społecznej, 

wierząc, że zminimalizowanie różnic kulturowych i religijnych pozwoli utrzymać Francję 

jako jednocześnie świecką i multikulturową. W rzeczywistości wiele osób w kraju czuje się 

wyobcowanych i wykluczonych ze społeczeństwa francuskiego. Ten problem jest widoczny 

już od ponad dwóch dekad (Thachuk, Bowman, Richardson, 2008, s. 5, 15, 16). 
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zagrożeniom dla bezpieczeństwa międzynarodowego związanym z 

terroryzmem? 
 Główny problem badawczy poddano fragmentacji i określono 
następujące problemy szczegółowe oparte na bazie przeprowadzonych 
badań analitycznych:  
1. Czy wykorzystanie metod walki z terroryzmem stosowanych we 
Francji może znacznie zwiększyć zdolność oraz skuteczność realizacji 
czynności antyterrorystycznych i kontrterrorystycznych w Polsce i 
innych państwach europejskich?  
2. Czy prowadzone przez Francję działania na rzecz zwalczania zagrożeń 
terrorystycznych jeszcze na poziomie ich rozrostu, zwłaszcza wśród 
młodych osób, a także wzmacnianie krajowej polityki 
antyterrorystycznej wśród społeczeństwa, znacznie wpływają na wzrost 
poziomu świadomości w kwestii zagrożeń?  
3. Czy rozwiązania wprowadzone we Francji po 2015 r. wpłynęły 
znacząco na zmniejszenie liczby osób ulegających radykalizacji i 
mniejszą liczbę ataków terrorystycznych?  
 Według rządu francuskiego walka z terroryzmem to jeden z 
politycznych priorytetów Republiki Francuskiej.  Jest ona prowadzona 
dwutorowo: w kraju – poprzez nowe instytucje i regulacje, za granicą – 
poprzez operacje wojskowe oraz zwiększenie pomocy rozwojowej w 
Afryce i na Bliskim Wschodzie. Coraz bardziej widoczne są skutki 
operacyjne i polityczne tych działań. W pierwszej kolejności powstało 
Narodowe Centrum Przeciwdziałania Terroryzmowi, nadzorowane 
przez krajowego koordynatora służb specjalnych – urzędnika 
administracji prezydenta. Ponadto 13 lipca 2018 r. rząd przyjął nową 
strategię walki z terroryzmem (Jurczyszyn 2018). Rośnie liczba 
wykrytych spisków terrorystycznych, a powyższe inicjatywy prezydenta 
Macrona w tym obszarze cieszą się dużym poparciem społecznym. W 
oparciu o te inicjatywy badane były  wyzwania i zagrożenia oraz 
uregulowania prawne , które pozwalają na zacieśnioną współpracę służb 
przy jednoczesnej akceptacji nowych warunków utrzymania 
bezpieczeństwa przez społeczeństwo francuskie.  
 
Definicja i istota terroryzmu 
 Definicje słownikowe pojęcia „terroryzm” stosunkowo niewiele 
mówią o zjawisku terroru. W oksfordzkim słowniku języka angielskiego 
zapisano, że jest to extreme fear, the use of such fear to intimidate people, 

especially for political raison, co znaczy skrajne zastraszanie i że słowem 
tym jest nazywany okres rządów jakobinów w czasach Wielkiej 
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Rewolucji Francuskiej. Natomiast „terroryzm” to według tego słownika 
the use of violence and intimidation in the pusuit of political aim, oznacza 
wykorzystywanie przemocy i zastraszania do osiągnięcia celu 
politycznego. W słowniku Webstera pojęcia „terror” określa się jako 
intensywny strach, osoba lub rzecz powodująca intensywny strach: 
okres dla którego charakterystyczne były egzekucje polityczne, jak 
podczas Wielkiej Rewolucji Francuskiej (Wolska, 2012; Borucki, 2002).  
 Wokół pojęcia „terroryzm” istnieje duże zamieszanie 
terminologiczne, a różne sposoby podejścia do zagadnienia 
spowodowały, że definicji terroryzmu jako zjawiska jest niemal dwieście. 
Według autora artykułu warto przyjrzeć się trzem z nich: 
1) Departament Stanu USA definiuje „terroryzm” jako zaplanowaną, 
motywowaną politycznie przemoc wobec celów nieuczestniczących w 
walce, stosowaną przez subnarodowe grupy czy tajnych agentów, 
zwykle mającą na celu oddziaływanie na audytorium. 
2) Federalne Biuro Śledcze (FBI) posługuje się definicją głoszącą, iż 
„terroryzm” to bezprawne użycie siły lub przemocy wobec osób lub 
mienia, aby zastraszyć lub wywrzeć przymus na rząd, ludność cywilną 
albo część wyżej wymienionych, co zmierza do promocji celów 
politycznych lub społecznych. 
3) Departament Obrony USA stwierdza, że „terroryzm” to bezprawne 
użycie – lub groźba użycia – siły czy przemocy wobec osoby lub mienia, 
by wymuszać lub zastraszać rządy czy społeczeństwa, często dla 
osiągniecia celów politycznych, religijnych i ideologicznych (T. 
Aleksandrowicz 2015 , Terroryzm międzynarodowy, s. 27). 
 Jeden z badaczy terroryzmu, Alex Schmidt, przeanalizował ponad 
100 funkcjonujących w różnych konfiguracjach definicji tego zjawiska, 
starając się uchwycić wspólne ich elementy. Można za nim przytoczyć 
kilka cech terroryzmu: stosowanie przemocy, siły lub groźby ich użycia, 
polityczne motywacje sprawców, działanie w celu wywołania strachu, 
groźby, chęć wywołania psychologicznych skutków i reakcji; 
rozróżnienie celu zamachu i bezpośredniej ofiary, celowość i planowanie 
działania, wykorzystywanie mediów w celu poszukiwania rozgłosu, 
zbrodnia ślepa (przypadkowy dobór ofiar), wykorzystywanie symboliki 
czy ukryty charakter organizacji stosującej metody terrorystyczne (A.P. 
Schmidt 1988, et al., Political Terrorism: A New Guide to Acters, Authors, 

Concepts, Data Bases, Theories und Literature,  s. 12). 
 Ponadto wg Encyklopedii Hachette „terroryzm” odnosi się albo do 
aktów przemocy – sabotażu, ataków, zabójstw, brania zakładników itp., 
popełnionych z powodów politycznych przez izolowane lub 
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zorganizowane jednostki, albo do reżimu przemocy stworzonego i 
stosowanego przez rząd, który stara się utrzymać władzę w obliczu 
wewnętrznych lub zewnętrznych wrogów2. Według Słownika Le Petit 
Robert  „terroryzm” to systematyczne stosowanie przemocy dla 
osiągnięcia celu politycznego (...), a zwłaszcza razem akty przemocy, 
ataki, branie zakładników cywilnych, których organizacja polityczna 
zobowiązuje się zaimponować krajowi własnemu lub innemu 3. 
 Aby uporządkować ten chaos terminologiczny odnośnie zjawiska 
terroryzmu, niezbędnym jest dokonanie pewnego jego podziału. Jeżeli 
jako kryterium przyjmiemy modus operandi sprawców, to terroryzm 
możemy podzielić na następujące rodzaje: 

1) terroryzm indywidualny (zamach przeciwko wyselekcjonowanym 
osobom); 

2) terroryzm skierowany przeciwko środkom transportu (np. 
terroryzm lotniczy); 

3) wzięcie zakładników; 
4) zamachy bombowe; 
5) tzw. terroryzm nuklearny; 
6) cyberterroryzm. 

Jeżeli natomiast weźmiemy pod uwagę nurty ideowe lub polityczne, w 
ramach których funkcjonują poszczególne organizacje, to według tego 
kryterium podziału możemy mówić o nurcie: 

1)  rewolucyjnym; 
2)  anarchistyczno-lewackim; 
3)  separatystyczno-narodowościowym; 
4)  nacjonalistycznym; 
5)  narodowowyzwoleńczym; 
6)  fundamentalistyczno-religijnym; 

Ponadto zasadne wydaje się również zaproponowanie przez B. 
Bolechowa podziału na: 
1. terroryzm klasyczny; 
2. superterroryzm (wykorzystujący broń masowego rażenia); 

                                                
2 Hachet Multimedia, to encyklopedia wydana przez Hachette, która była dostępna na CD – 

ROM, DVD i w Internecie. Wydanie z 1999 r. zawierało 50  000 artykułów i słownik z 

6 565 000 definicji. Jego zawartość multimedialna obejmowała 6000 fotografii, 200 

dokumentów dźwiękowych oraz 100 animacji i filmów, a także atlasy i interaktywne 

doświadczenia. 
3 Le Petit Robert – słownik francuskojęzyczny wydawany od 1967 r.  Jest wydawany przez 

Dictionaires Le Robert, s. 28. 
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3.   cyberterroryzm, zwany też niekiedy infoterroryzmem (B. Bolechów 
2002, s. 34). 
 Reasumując, należy zauważyć, że terroryzm to akt przemocy 
zaplanowany, tak aby zwrócić uwagę i dzięki zdobytemu rozgłosowi 
przekazać odpowiednie przesłanie. Liderzy jednej z organizacji 
terrorystycznych (Zjednoczonej Armii Czerwonej) ujęli rzecz 
następująco: „My chcemy szokować ludzi. To nasz sposób komunikowania 

się z nimi” (Aleksandrowicz, 2015). 
 Chociaż poszczególne definicje różnią się od siebie, to jednak – jak 
podkreśla Walter Laqueur (1986) – większość ekspertów zgadza się, że 
terroryzm oznacza użycie lub groźbę użycia przemocy, metodę walki lub 
strategię osiągania pewnych celów, że jego dążeniem jest zastraszenie 
państwa poprzez ofiary, że jest on bezwzględny i niezgodny z normami 
humanitarnymi i że rozgłos jest ważnym składnikiem strategii 
terrorystycznej. 
 
Uregulowania prawne dotyczące wzmocnienia bezpieczeństwa 

Francji i walki z terroryzmem 
 W Republice Francuskiej nikt nie ignoruje ataków 
terrorystycznych, które wydarzyły się w drugim dziesięcioleciu XXI 
wieku. Parlament Francuski  aby ograniczyć zagrożenia ze strony 
terrorystów  uchwala w dniu 30 października 2017 r. nową ustawę na 
rzecz walki  z terroryzmem pt. Ustawa o wzmocnieniu bezpieczeństwa 

wewnętrznego i walce z terroryzmem (Loi n 2017 -1510 du 30 octobre 
renforçant la sécurité intérieur et la lutte contre le terrorisme (1), ORF 
n0255 du 31 octobre 2017 texte n 1). Ma ona na celu wyposażenie 
państwa w nowe instrumenty walki  z terroryzmem, aby móc położyć 
kres uwłaczającemu reżimowi stanu wyjątkowego. Zastąpiła ona 
wcześniej obowiązujące akty prawne (Olech, 2021, s. 125). Ustawa ta, 
znosząc stan wyjątkowy, który obowiązywał od 13 listopada 2015 r. 
włączyła do prawa zwykłego przepisy zarezerwowane wcześniej dla 
stanu wyjątkowego. Za jej najważniejsze postanowienia należy uznać: 
1. Możliwość ustalania granic ochrony w celu zapewnienia 
bezpieczeństwa dużych wydarzeń np. zabezpieczenie miejsc lub imprez 
masowych, które mogą być narażone na zagrożenie terrorystyczne.  
2. Możliwość zamknięcia wybranych miejsc jeżeli w ramach szerzenia w 
danym miejscu wiary wspierają one akty terroryzmu. 
3. Indywidualny system nadzoru – areszt nie tylko domowy (minister 
spraw wewnętrznych może podjąć działania wobec osób podejrzanych o 
związek z terrorystami). 
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4. Nowy system przeszukiwania i konfiskaty (prefekci lub osoby 
oddelegowane po uzyskaniu nakazu od sędziego z Sądu Najwyższego w 
Paryżu mogą dokonywać przeszukania lokalu, miejsca zamieszkania 
organizacji lub firmy). Rewizji nie można przeprowadzać w siedzibach 
prawników, sędziów i dziennikarzy.  
5. Możliwość prowadzenia dochodzeń dotyczących radykalizacji - 
urzędnik, funkcjonariusz wykonujący swój zawód związany z 
bezpieczeństwem lub obronnością może zostać przeniesiony lub nawet 
usunięty, jeżeli w wyniku dochodzenia administracyjnego ujawni 
skłonności do radykalizacji - dotyczy również funkcjonariuszy 
wojskowych oraz więziennictwa. 
6.  Wzmocnienie kontroli na obszarach przygranicznych.  
 Zagadnienie dotyczące walki Francji z terroryzmem znajduje 
swoje szczególne miejsce nie tylko w uregulowaniach prawnych ale 
również w dokumentach strategicznych. To właśnie  francuskie Białe 
Księgi na temat obrony i bezpieczeństwa narodowego Les livres Blanc sur 

la defence et securité nationale (Biała Księga na temat obrony i 
bezpieczeństwa), określając długoterminową strategię, wpisują się w 
wysiłki na rzecz poprawy systemu walki z terroryzmem. Jest to wynik 
refleksji, w którą zaangażowani są specjaliści ds. wywiadu, sędziowie, 
wyżsi urzędnicy państwowi, dziennikarze i pracownicy naukowi. 
Dokumenty te dostarczają jasnych informacji na temat realności 
zagrożenia i środków wdrożonych  w celu jego zaradzenia. Jak mówi B. 
Balcerowicz (2011, s. 9), „każde suwerenne państwo uprawia własną 

politykę bezpieczeństwa, posługując się odpowiednimi dla jej realizacji 

strategiami. Stąd też polityka bezpieczeństwa, również dotycząca walki z 

terroryzmem zajmuje istotne miejsce w przygotowywanych przez państwo 

strategiach”. 
 Prezydent Francji Nicolas Sarkozy w 2007 r. zainicjował 
stworzenie nowej strategii bezpieczeństwa, która oddawałaby 
stopniowe zanikanie różnic między pojęciami obrony (defense) i 
bezpieczeństwa (security), co miało również wpływ  na zmianę 
charakteru środowiska międzynarodowego m.in. po atakach 
terrorystycznych z 11 września 2001 r. Nowy sposób podejścia do oceny 
polityki bezpieczeństwa spowodował oparcie strategii na pięciu filarach 
określonych terminami: 1) wiedza i przewidywanie, 2) prewencja, 3) 
odstraszanie nuklearne, 4)ochrona, 5) interwencja (Szkurłat, 2018, s. 
149). Powyższy dokument zawiera główne założenia obronności i 
bezpieczeństwa narodowego Francji do 2020 r. i jest wynikiem 
ponadrocznej pracy specjalnej komisji, powołanej do analizy sytuacji 
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międzynarodowej, obrazując negatywne aspekty globalizacji i jej 
konsekwencje w wielu obszarach.   
 Według autorów Białej Księgi sytuacje kryzysowe, nawet w 
najogólniejszych zakątkach planety są zagrożeniem dla interesów 
Europy i Francji (Młynarski 2010, s. 161 – 162). Ponadto autorzy Białej 
Księgi zwracają również uwagę na zagrożenia aktami terroru z użyciem 
broni biologicznej, chemicznej, jądrowej czy cyberterroryzmu (Le livre  

blanc… 2008,  s. 41 – 56), a terroryzm międzynarodowy jest traktowany 
jako jedno z największych zagrożeń dla międzynarodowego pokoju  i 
bezpieczeństwa. 
 
System zwalczania zagrożeń terrorystycznych  
 W Republice Francuskiej system antyterrorystyczny jest 
określany jako system zwalczania zagrożeń terrorystycznych – le System 

français de luttecontre le terrorisme i w jego ramach są podejmowane 
działania zmierzające do zwalczania nie tylko terroryzmu (le Plan 

dˊaction contre le terrorisme - PACT), ale również radykalizacji (le Plan 

national de prévention de la radicalisation - PNPR). Już w 2006 r. 
położono nacisk na zagrożenia o charakterze dżihadystycznym (La 

France face au terrorisme Livre Blanc du Gouvernement sur la sécurité 

intérieur face au terrorisme, 2006, s. 11), a Sekretariat Generalny Obrony 
i Bezpieczeństwa Narodowego (SGDSN) został upoważniony przez 
premiera Republiki Francuskiej w 2016 r. do opracowania priorytetów 
w systemie zwalczania terroryzmu. Wyróżniono w nim organy i 
instytucje oddelegowane do podejmowania konkretnych działań, ale na 
plan pierwszy wysuwa się podmioty współpracujące z SGDSN, a więc 
wszystkie służby i ministerstwa jakkolwiek działające dla zapewnienia 
bezpieczeństwa (Le Plan d'action contre le terrorisme,  2018, s.15-16).  
 Akcentowana jest również  współpraca o charakterze 
międzynarodowym (Organisation Internationale de la francophonie, 
Rapport: Conference sur la lutte contre le terrorisme et la prevention de la 

radicalisationviolente, 2016, s.35). Francuski system  antyterrorystyczny 
za podstawowe cele stawia sobie lepsze identyfikowanie i rozumienie 
zagrożenia terrorystycznego, zapobieganie aktom przemocy przez 
obserwację osób niebezpiecznych, dostosowanie zadania ochrony osób i 
mienia ze względu na zidentyfikowane zagrożenia, karanie sprawców 
przestępstw terrorystycznych, zwiększenie współpracy między krajami 
europejskimi oraz promowanie w Unii Europejskiej inicjatyw  Francji 
zmierzających  do skuteczniejszego zwalczania terroryzmu. 
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 W system bezpieczeństwa antyterrorystycznego Republiki 
Francuskiej włączeni są prezydent i premier tego kraju, ale faktycznie 
działania podejmowane są na poziomie ministrów odpowiedzialnych za 
bezpieczeństwo czy funkcjonowanie poszczególnych obszarów 
gospodarki państwa. Bardzo ważną rolę w powyższym systemie 
odgrywa minister Spraw Wewnętrznych, który przewodniczy Dyrekcji 
Generalnej Bezpieczeństwa Wewnętrznego.  
 Jednym z najistotniejszych instrumentów francuskiego systemu 
antyterrorystycznego jest plan Vigipirate4. Jego geneza sięga 1978 roku, 
oficjalnie został wdrożony w 1995 roku, a w obecnym kształcie 
funkcjonuje od 2016 roku. Dotyczy trzech etapów analizowania 
zagrożenia, tj. czujności, zapobiegania i ochrony5. To narzędzie 
francuskiego systemu antyterrorystycznego podlega premierowi 
Republiki Francuskiej. Jego funkcjonowanie polega m.in. na regularnym 
składaniu sprawozdań premierowi i wszystkim ministrom. 
 Przewiduje on dwie fazy działania: fazę zwykłą i fazę zagrożenia, 
a podstawowym założeniem planu jest przeciwdziałanie zamachom 
terrorystycznym oraz informowanie społeczeństwa francuskiego o 
stopniu zagrożenia i sposobach zabezpieczenia się przed ewentualnym 
zamachem. Najnowsza jego wersja opiera się na trzech obszarach 
funkcjonowania: na rozwoju kultury bezpieczeństwa indywidualnego i 
zbiorowego, stworzeniu trzech poziomów zagrożenia i przedstawienie 
ich na logo widocznym w przestrzeni publicznej, jak również na 
wdrażaniu nowych środków wzmacniających działania rządu w walce z 
terroryzmem. 
W ramach specjalnego programu ochrony Vigipirate o nazwie „Jesień 
Zima 2019 - Wiosna 2020” (w tym okresie na całym terytorium Francji 
utrzymywane było zagrożenie na drugim poziomie alarmowym)6, 
uznano, że drugi poziom wprowadza się przede wszystkim podczas 
ważnych wydarzeń międzynarodowych i krajowych. Na podstawie 
powyższego planu służby wywiadowcze oceniają zagrożenie 
terrorystyczne, a ich analizy pozwalają Sekretariatowi Generalnemu 
Obrony i Bezpieczeństwa Narodowego na przyjęcie określonego 

                                                
4 Vigipirate” jest akronimem od: vigilance et protection des installations contre les risques 

attentates terroristes à lˊéxplosif („czujność i ochrona instalacji przed ryzykiem zamachów 

terrorystycznych”). 
5 Co istotne, może on zostać rozszerzony o inne plany rządowe w dziedzinie walki z 

zagrożeniami terrorystycznymi np. le plan Pirate NRBC (atak nuklearny, radiologiczny, 

biologiczny lub chemiczny). 
6 SGDN, Vigipirate, http://www.sgdsn.gouv.fr/plan-vigipirate, [dostęp:17.11.2024r.]. 
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poziomu zagrożenia. Obowiązuje on na terytoriom Republiki Francuskiej 
i we francuskich przedstawicielstwach dyplomatycznych za granicą 7. 
 Francja realizuje wiele misji przeciwko terrorystom również poza 
terytorium Republiki, głównie w Afryce Północnej we współpracy z 
grupą G5 Sahel8. Misje te są podejmowane już poza terytorium Francji, 
ponieważ rząd w Paryżu zdaje sobie sprawę z zagrożenia w postaci 
migrujących terrorystów, a działania w ramach tych misji  mają na  celu 
uniemożliwienie terrorystom przedostanie się do Europy. Należy 
zauważyć, że francuscy żołnierze korzystają tu z najnowszego 
uzbrojenia, stosując metody takie same jakie stosuje się  podczas 
trwającego konfliktu zbrojnego (Merchet, 2020). 
 Konkludując należy podkreślić, że perspektywa pojawienia się 
kolejnych zagrożeń  na terytorium Republiki Francuskiej jest bardzo 
realna. Należy utrzymywać jak najwyższy poziom bezpieczeństwa i 
jednocześnie zapobiegać atakom.  
 
Służby w Republice Francuskiej działające na rzecz walki z 

terroryzmem  
 Funkcjonowanie służb specjalnych w strukturze bezpieczeństwa 
państwa jest współcześnie podstawą do podejmowania zadań 
antyterrorystycznych. Istotą ich działalności jest kontrwywiad 
pozwalający na realizacje zadań w kraju ze względu na  zagrożenie dla 
bezpieczeństwa państwa oraz wywiad, który umożliwia podjęcie 
czynności nieoficjalnych poza terytorium kraju. Jedną z 
najpopularniejszych form wywiadu jest przenikanie do struktur 
organizacji terrorystycznych, lub dołączanie do grup wyznaniowych, 
które mogą być ekstremistyczne. Ponadto francuskie służby specjalne 
dokonują infiltracji  grup przestępczych, które mogą mieć informacje o 
poszczególnych terrorystach. Należy podkreślić, że współpraca służb 
specjalnych w Republice Francuskiej jest niezwykle istotna dla 
długofalowej strategii bezpieczeństwa. Pozyskiwanie informacji np. 
dotyczących kwestii ekonomicznych, technologicznych lub zagrożeń, 
powinno umożliwić wcześniejszą, właściwą reakcję służb 
bezpieczeństwa (Arpagian, Delbecque, 2008, s. 9).  
 Funkcjonariusze powinni być zawsze o krok przed terrorystami. 
Zarówno pod względem wiedzy, jak i przewidywania kolejnych zdarzeń. 

                                                
7Plan Vigipirate, Foireaux Questions, 2016, s. 3. 
8 G5 Sahel – grupa pięciu państw Afryki (Regionu Sahel) – Burkiny Faso, Czad, Mali, 

Mauretania, Niger, której celem jest współpraca ekonomiczna i wojskowa. 
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Wojna, którą wywołują terroryści, nie jest obwarowana żadnymi 
regułami. Nie stosują się oni do litery prawa, a kolejne zamachy są 
narzędziem, które rozbudowuje potęgę organizacji. W zwalczaniu 
niebezpieczeństw służby specjalne muszą w pełni skupić się na 
działalności antyterrorystycznej lub oddelegować odpowiednie oddziały 
do interwencji kontr-terrorystycznej. Brak reakcji lub niedokładna 
analiza mogą prowadzić do nieprawidłowego rozpoznania podejrzanego, 
który w przyszłości z powodu złej weryfikacji i antycypacji przez służby 
specjalne, przeprowadzi atak terrorystyczny. Takie sytuacje już się 
zdarzały we Francji, dlatego stale wzmacnia się system walki z 
terroryzmem. 
 W ramach systemu antyterrorystycznego, który w Republice 
Francuskiej jest określany jako system walki przeciwko terroryzmowi 
(fr. le système français de lutte contre le terrorisme), są realizowane 
kampanie skierowane przeciwko nie tylko terroryzmowi (le Plan 

dˊaction contre le terrorisme - PACT) lecz także radykalizacji (le Parquet 

national de prévention de la radicalisation - PNPR). Przy tym już w 2006 
r. położono nacisk w tym systemie na zagrożenia o charakterze 
dżihadystycznym (La France face au terrorisme, Livre Blanc du 

Gouvernement sur la sécurité intérieure face au terrorisme, 2006, s.11). W 
związku z tym Sekretariat Generalny Obrony i Bezpieczeństwa 
Narodowego (fr. Secrétariat Général de la Défense et de la Sécurité 
Nationale - SGDSN) w 2018 r. został upoważniony przez premiera do 
opracowania, we współpracy z krajowym koordynatorem wywiadu i 
walki z terroryzmem (fr. Coordination Nationale du Ret de la Lutte 
contre le Terrorisme - CNRLT), priorytetów w systemie zwalczania 
terroryzmu. Są to wszystkie służby w jakikolwiek sposób zapewniający 
utrzymanie bezpieczeństwa (Le Plan d’action contre le terrorisme, 2018, 
s. 15–16). 
 We Francji funkcjonuje sześć rodzajów służb specjalnych. Ze 
względu na kompetencje oraz sposób prowadzenia działalności są one 
oddelegowane do zapewnienia bezpieczeństwa wewnętrznego i 
międzynarodowego. Poniżej wymieniono rodzaje służb na podstawie 
nadanych  im uprawnień: (1) Dyrekcja Generalna Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego (la Direction génerale de la sécurité intérieure - DGSI), 
(2) Dyrekcja Generalna Bezpieczeństwa Zewnętrznego (la Direction 
génerale de la sécurité extérieure - DGSE), (3) Dyrekcja Wywiadu i 
Bezpieczeństwa Sił Zbrojnych (la Direction du renseignement et de la 
sécurité de la défense - DRSD), (4) Dyrekcja Wywiadu Wojskowego (la 
Direction du renseignement militaire - DRM), (5) Narodowa Dyrekcja 
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Wywiadu i Dochodzeń Celnych (la Direction du renseignement et des 
enquêtes douaniéres - DNRED) oraz (6) Służba Zwalczania Nielegalnego 
Obrotu Środkami Finansowymi (le Traitement du renseignement st 
action contre les circuits financiers clandestins -  TRACFIN). 
 Największymi formacjami we Francji mającymi na celu 
zapewnienie bezpieczeństwa publicznego, ochronę granic, poszukiwanie 
sprawców przestępstw  i bezpośrednią walkę z terroryzmem, są 
oddziały Policji Narodowej, której prawa nadano 9 lipca 1966 r., 
oddziały Policji miejskiej (powstała w 1966 r.)9 oraz Żandarmerii 
Narodowej, którą utworzono w 1791 r. Mając na uwadze walkę z 
terroryzmem należy zauważyć, że w ramach Centralnej Policji Sądowej 
funkcjonuje oddział antyterrorystyczny (SDAT), który powstał 19 maja 
2006r.10 Nie jest on służbą wywiadowczą, ale dochodzeniową, 
utworzoną specjalnie do walki z terrorystami. Składa się z czterech 
dywizji, które są odpowiedzialne za zapobieganie terroryzmowi 
krajowemu i międzynarodowemu, zwalczanie jego finansowania oraz 
współpracę w ramach logistyki operacyjnej. 
 Jeżeli chodzi o Policję Miejską (odpowiednik polskiej straży 
miejskiej) jest ona integralną częścią policji francuskiej i 
depozytariuszem władzy publicznej w taki sam sposób jak 
funkcjonariusze Policji Narodowej i Żandarmerii11. Realizuje zadania 
dotyczące:   
- utrzymania porządku w miejscach publicznych, reagowania na 
zagrożenia, które zaburzają spokój publiczny; 
-  utrzymania porządku w trakcie imprez masowych i zgromadzeń, 
kontrola miejsc, w których są duże skupiska ludzi; 
- wsparcie organów administracji publicznej i innych służb działających 
dla bezpieczeństwa państwa w bieżących działaniach podczas kryzysów. 
 Istotnym jest, że na terenie Republiki Francuskiej ze względu na 
zagrożenia terrorystyczne coraz więcej gmin decyduje się na szkolenie 
funkcjonariuszy do walki przeciwko terrorystom. Jest to nowa strategia, 
którą zaczęto wprowadzać w 2019 r., a wynika z faktu, że Policja Miejska 

                                                
9 Loi n 66-492 du 9 juillet 1966 portant organisation de la police nationale (dostęp: 

11.12.2024 r.). 
10 Arrêté du 19 maja 2006 relatif auxmissions et à lˊorganisation en sous – direction de la 

direction centrale de la police judiciere et portant création de services à compétence 

nationale, NOR:INTC0600A. (dostęp:17.10.2024). 
11 Arrêté du 19 maja 2006 relatif auxmissions et à lˊorganisation en sous –direction de la 

direction centrale de la police judiciere et portant création de services à compétence 

nationale, NOR:INTC0600A. (dostęp: 17.10.2024). 
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jest zazwyczaj na pierwszej linii, gdy pojawia się niebezpieczeństwo. 
Ponadto działania, które zostaną podjęte przez nią tuż przed atakiem lub 
tuż po nim, są decydujące dla stanu bezpieczeństwa w  regionie 
zagrożenia, co wydaje się ważnym elementem w walce z terroryzmem 
(Auray, 2019, s. 1-2). 
 Jedną z najstarszych instytucji francuskich, będącą spadkobiercą 
jednego z rodzajów zbrojnych jest Żandarmeria Narodowa. Jest ona 
wyodrębnionym ciałem policyjnym, a jej wyspecjalizowane służby i  
niektóre wyspecjalizowane jednostki realizują zadania dla francuskich 
sił zbrojnych. Mimo że współpracuje z Policją Narodową to zachowuje 
swój status wojskowy i wykonuje przede wszystkim zadania dla Policji 
sądowej, odpowiadając za bezpieczeństwo publiczne, posiadając również 
kontakt z ludnością oraz siłami zbrojnymi. W czasie pokoju Żandarmeria 
Narodowa bierze udział w ochronie szczególnie ważnych miejsc, które 
mogą mieć strategiczne znaczenie dla narodu sprawując m.in. kontrolę 
rządową nad uzbrojeniem nuklearnym i zapewnia eskortę konwojów 
broni nuklearnej. Towarzyszy również francuskim siłom zbrojnym 
stacjonującym za granicą biorąc udział w misjach pokojowych w 
niektórych częściach świata. Francuska Żandarmeria Narodowa 
ewaluuje w tym samym tempie co państwo, wzbogacając się o 
wyspecjalizowane jednostki i dostosowując swoją organizację z uwagi na 
migracje czy  zagrożenia terrorystyczne.  
 Jednym z najważniejszych podmiotów podejmujących działania o 
charakterze antyterrorystycznym jest Biuro ds. Zwalczania Terroryzmu  
(BLAT)12. Ta jednostka terrorystyczna powstała w 2003 r. jest 
odpowiedzialna za analizowanie, opracowywanie i rozpowszechnianie 
wśród organów odpowiedzialnych za utrzymanie bezpieczeństwa 
informacji, dotyczących zagrożeń o charakterze terrorystycznym. 
Funkcjonariusze BLAT są również zaangażowani w walkę z 
finansowaniem terroryzmu. Ponadto monitorują zradykalizowane 
osoby, przeciwko którym wymagane jest zaangażowanie 
wyspecjalizowanych jednostek Żandarmerii. Ponadto BLAT prowadzi 
własne dochodzenia dotyczące zagrożeń o charakterze terrorystycznym. 
Należy zauważyć, że Republika Francuska wprowadza nowe rozwiązania 
do prowadzenia skutecznej  walki z terroryzmem, a  wyżej wspomniane 
służby bardzo często korzystają z metod innych organizacji i państw lub 
                                                
12 Arrêté du 8 août 2003 modfiant lˊarrêtè du 5 mai 1995 portant organisation en bure de la 

direction generale de la gendarmerie nationale, JORF no 184 du 10 août 2003, p.13893, 

tevte no, NOR DEFD0301907A. (dostęp:21.10.2024 r.). 

 



 
Zarobny, S., 2025. Blaski i cienie francuskiego systemu walki z terroryzmem,  

Przegląd Geopolityczny, 52, s. 120-135. 

 

 

- 133 - 

na ich podstawie tworzą własne koncepcje aby skuteczniej zwalczać 
terroryzm. 
 
Zakończenie 
 Zamachy ze stycznia 2015 r. nie spowodowały zasadniczej zmiany 
polityki Francji. Już wcześniej prowadziła ona walkę z terroryzmem – w 
Sahelu, Iraku, a także na własnym terytorium. Ambicje tego 
zaangażowania, zwłaszcza w operacje wojskowe, wychodzą znacznie 
poza środki, jakimi dysponuje państwo. Atak w 2015 r. na „Charlie 
Hebdo” skłonił co prawda władze francuskie do zwiększenia budżetu 
obronnego i liczby sił zbrojnych, ale oznacza to jedynie zmniejszenie 
zaplanowanych wcześniej cięć. Na tle innych państw europejskich 
Francja pozostaje jednak główną potęgą wojskową, z innowacyjnym 
przemysłem obronnym oraz jednym z najbardziej aktywnych 
sojuszników USA w walce z islamskim terroryzmem. 
 Nie można nie dostrzegać faktu, że  główną przyczyną zmian 
podjętych w ostatnich latach w działaniach antyterrorystycznych na 
terenie Republiki Francuskiej był wzrost liczby obywateli francuskich, 
którzy wyjeżdżali do Iraku i Syrii, aby wziąć udział w „świętej wojnie”. 
Wskazuje się jednak na zbyt późną reakcję władz francuskich. Plan walki 
z radykalizacją i ugrupowaniami terrorystycznymi ogłoszony został 
dopiero wiosną 2014 r., podczas gdy liczba wyjazdów zagranicznych 
bojowników rosła od 2012 r. a  inne państwa zachodnie podejmowały 
już odpowiednie środki w tej kwestii. Ponadto zamach na redakcję 
„Charlie Hebdo” pozwolił uzasadnić i przyspieszyć decyzje władz 
francuskich, które już wcześniej wydawały się konieczne aby stworzyć 
jednolite podstawy prawne dla działania służb specjalnych i ich 
adaptację do pojawiających się nowych technologii.  
 Należy podkreślić, że po zamachach terrorystycznych w 2015r. 
szczególne miejsce w działaniach francuskich służb specjalnych zajmują 
przedsięwzięcia dotyczące ograniczania zagrożeń pojawiających się w 
cyberprzestrzeni. Ponadto jak pokazują analizy współczesnych strategii 
antyterrorystycznych, nie ma wątpliwości, że najbardziej efektywna jest 
sojusznicza współpraca na poziomie międzynarodowym, oparta na 
wzmocnieniu krajowych programów walki z terroryzmem. Obecna 
sytuacja geopolityczna wymusza konieczność dokonania niezbędnych 
zmian oraz przygotowania się na ewentualny i wciąż niewykluczony atak 
terrorystyczny w Polsce i innych krajach UE w przyszłości. Tym samym 
rozbudowa krajowego systemu antyterrorystycznego powinna zostać 
uzupełniona o strategie międzynarodowych organizacji, które będą 
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dążyć do wypracowania wspólnej polityki bezpieczeństwa we 
wszystkich państwach należących do Unii Europejskiej.  
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Streszczenie 

W niniejszym artykule autor przedstawił wyniki badań analitycznych nad 
antyterrorystycznymi rozwiązaniami stosowanymi we Francji. Stanowią one swego 
rodzaju drogowskaz w walce z terroryzmem dla innych państw, nie tylko Unii 
Europejskiej. W szczególności zaakcentowane jest zaangażowanie francuskich służb 
specjalnych, policji i wojska w proces reagowania na terroryzm, jak również rola 
organizacji pozarządowych działających na rzecz wsparcia ofiar terroryzmu.  

Przedstawione są również  działania państwa francuskiego polegające na 
tworzeniu wyjątkowych programów deradykalizacyjnych i  prowadzeniu polityki 
reagowania na przypadki ekstremizmu, które mogłyby zostać wdrożone w Polsce. 

 
Słowa kluczowe: radykalizacja, deradykalizacja, antyterroryzm, dżihad, islam, Francja. 


